
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 387,145 362,006 25,139

1.교육비특별회계이전수입 384,145 359,006 25,139

1.교육비특별회계전입금수입 384,145 359,006 25,139

1.학교회계전입금 384,145 359,006 25,139

1.학교운영비전입금 208,695 208,695 0

2.목적사업비전입금 175,450 150,311 25,139
(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (1,458,000원 × 1교) - 1,218,000원 =
240,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (1,215,000원 × 1교) - 1,015,000원 =
200,000

(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 4,630,000원 ×

 1교 =
4,630,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사인

건비 : 1,839,000원 × 1교 =
1,839,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)병설유치원 신축 내부비품구입비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 추가분 : 

930,000원 × 1교 =
930,000

(성립전)분필칠판 교체비 : 6,000,000원 × 1교

 =
6,000,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

2.자체수입 50,835 52,132 -1,297

1.학부모부담수입 49,744 51,302 -1,558

1.수익자부담수입 49,744 51,302 -1,558

1.급식비 7,367 9,365 -1,998

1.급식비 6,941 8,939 -1,998교직원급식비 : -1,998,000원×1회 -1,998,000

2.우유급식비 426 426 0

2.방과후학교활동비 39,704 39,704 0

1.방과후학교활동비 39,704 39,704 0

3.누리과정비 2,673 2,233 440

1.누리과정비 2,673 2,233 440
(성립전)누리과정비 수익자부담금 : 440,000원

×1분기
440,000

2.행정활동수입 1,091 830 261
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 0 230 -230

1.사용료및수수료 0 230 -230

1.사용료 0 230 -230사용료및수수료 : -230,000원×1회 -230,000

2.자산수입 30 100 -70

1.자산매각대 30 100 -70

1.자산매각대 30 100 -70불용물품 매각대금 : -70,000원×1회 -70,000

3.기타행정활동수입 1,061 500 561

1.이자수입 229 350 -121

1.이자수입 229 350 -121예금이자 : -121,000원×1회 -121,000

2.기타행정활동수입 832 150 682

1.기타행정활동수입 832 150 682카드포인트수입 등 : 115,000원×1회 115,000

수도광열비 : 567,000원×1회 567,000

3.기타수입 14,512 14,512 0

1.전년도이월금 14,512 14,512 0

1.순세계잉여금 14,512 14,512 0

1.순세계잉여금 14,512 14,512 0

1.순세계잉여금 14,512 14,512 0

세입합계 452,492428,650 23,842
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,537 11,614 -77

1.기타 교직원보수 4,104 4,104 0

1.교직원대체인건비 4,104 4,104 0

1.교직원대체인건비 4,104 4,104 0

1.기간제교원인건비 3,854 3,854 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,433 7,510 -77

1.교직원연수 4,320 4,320 0

1.수업연구지원 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 3,113 3,190 -77

1.교직원워크숍 2,613 3,190 -577

1.일반수용비 850 850 0  

2.여비 1,170 1,170 0  

3.일반업무추진비 593 1,170 -577식비  -577,000원×1회 -577,000

2.교직원 휴게실 운영 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500교직원휴게실 침대구입  500,000원×1대 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 67,655 68,913 -1,258

1.급식 관리 14,157 16,155 -1,998

1.학교급식운영 14,157 16,155 -1,998

1.우유급식비 426 426 0

1.우유대금 426 426 0  

2.급식실소모품비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.비조리교급식비 6,941 8,939 -1,998

1.전출금 6,941 8,939 -1,998비조리교급식비전출  -1,998,000원×1회 -1,998,000

4.학교급식기구 구입 5,790 5,790 0

1.비품구입비 5,790 5,790 0  

2.보건 관리 4,681 4,681 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,201 3,201 0

1.보건실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0  

2.학생복지비 1,050 1,050 0  

2.학생건강검사 241 241 0

1.학생복지비 241 241 0  

3.정서행동특성검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.응급학생후송 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학교환경위생관리 1,480 1,480 0

1.먹는물관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 42,377 41,937 440

1.방과후학교활동비지원 39,704 39,704 0

1.농산어촌대상자지원 39,704 39,704 0

1.학생지원금 39,704 39,704 0  

2.누리과정비지원 2,673 2,233 440
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.누리과정비지원 2,673 2,233 440

1.학생지원금 2,673 2,233 440
(성립전)유치원누리과정지원  440,000원

×1분기
440,000

4.학생복지 6,440 6,140 300

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.학생복지운영 2,940 2,640 300

1.학생교과서 구입 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.통학버스 안전장치 설치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스 하차확인장치 설치  

300,000원×1회
300,000

3.기본적 교육활동 100,670 105,677 -5,007

1.교과 활동 77,353 80,570 -3,217

1.교과활동지원 16,874 18,700 -1,826

1.보충과정운영 974 2,800 -1,826

1.운영수당 750 2,480 -1,730강사비  -1,730,000원×1회 -1,730,000

2.교육운영비 224 320 -96교재구입비  -96,000원×1회 -96,000

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.기초학력지도(목적) 14,000 14,000 0

1.운영수당 7,800 7,800 0  

2.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학 학습환경 구축 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.과학교과활동 20,775 20,775 0

1.교과운영 4,775 4,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.실과조리실습실운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.비품구입비 11,500 11,500 0  

4.체육교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 900 900 0  

5.외국어교과활동 6,090 6,090 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.방과후과정운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

3.영어캠프운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,244 1,244 0  

3.목적사업업무추진비 356 356 0  

6.유치원교과활동 27,514 28,905 -1,391

1.교직원연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.유치원우유대금 207 346 -139

1.우유대금 207 346 -139우유대금  -139,000원×1회 -139,000

3.학교환경위생관리 384 384 0
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예산액
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예산액
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증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 384 384 0  

4.학생건강관리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.졸업앨범제작 154 280 -126

1.교육운영비 154 280 -126졸업및수료앨범제작  -126,000원×1회 -126,000

6.교수학습지원 2,795 3,428 -633

1.교육운영비 2,795 3,428 -633교수학습자료구입  -500,000원×1회 -500,000

알뜰시장  -133,000원×1회 -133,000

2.도서구입비 0 0 0  

7.현장체험학습활동 1,309 1,800 -491

1.교육운영비 1,309 1,800 -491입장료.중간식비.임차료  -491,000원×1회 -491,000

8.시간제기간제교사인건비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

9.보결수당 590 700 -110

1.운영수당 590 700 -110보결수당  -110,000원×1회 -110,000

10.자율활동 1,110 1,432 -322

1.교육운영비 1,110 1,432 -322
기타행사(산타잔치.칭찬)  -200,000원×1

회
-200,000

학습발표회행사  -122,000원×1회 -122,000

11.방과후과정운영 3,967 3,973 -6

1.교육운영비 3,967 3,973 -6교수학습자료구입  114,000원×1회 114,000

방학중방과후운영중식비  -560,000원×1회 -560,000

(성립전)동물체험비  80,000원×1회 80,000

(성립전)간식비  100,000원×1회 100,000

(성립전)활동비  130,000원×2회 260,000

12.방과후학교시간제강사 84 84 0

1.기간제직원법정부담

금
84 84 0  

13.특성화교육 3,270 3,560 -290

1.운영수당 3,270 3,560 -290특성화강사료  -290,000원×1회 -290,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

14.3세대하모니운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

15.교무학사운영 1,662 1,616 46

1.교육운영비 1,662 1,616 46
입학물품구입(체육복,가방등)  228,000원

×1회
228,000

졸업식행사운영  58,000원×1회 58,000

현수막  -240,000원×1회 -240,000

16.교육환경개선 880 1,000 -120

1.교육운영비 880 1,000 -120비품(냉난방기)  -120,000원×1회 -120,000

17.환경정리활동 508 402 106

1.교육운영비 508 402 106청소용 소모품  106,000원×1회 106,000

18.병설유치원운영 1,926 2,000 -74

1.시설비 1,926 2,000 -74자료 수납 시설  -74,000원×1회 -74,000

19.유치원 자율선택과제 운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

20.유치원독서교육 2,968 2,200 768

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육운영비 1,428 660 768독서환경조성비  768,000원×1회 768,000

3.도서구입비 1,210 1,210 0  

2.창의적 체험활동 23,317 25,107 -1,790

1.자율활동 9,630 11,420 -1,790

1.학급교육활동경비 3,930 4,620 -690

1.교육운영비 3,930 4,620 -690학생당학급교육활동경비  -690,000원×1회 -690,000

2.다문화이해교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타재량(창제)활동 400 1,200 -800

1.교육운영비 400 1,200 -800행사운영물품구입  -800,000원×1회 -800,000

4.학생체육대회 2,900 3,200 -300
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 400 700 -300학부모식사비  -300,000원×1회 -300,000

5.알뜰시장 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학생자율활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 10,406 10,406 0

1.현장학습 7,406 7,406 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 6,606 6,606 0  

2.테마식현장체험학습(발전기금전입금)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 2,450 2,450 0

1.학생동아리지원 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학교스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.봉사활동 321 321 0

1.생태체험활동 321 321 0

1.교육운영비 321 321 0  

5.진로활동 510 510 0

1.진로체험활동 510 510 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 360 360 0  

4.선택적 교육활동 86,524 79,125 7,399
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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 80,485 73,086 7,399

1.방과후학교운영 13,060 13,060 0

1.방과후학교운영(자체) 1,460 1,460 0

1.운영수당 1,240 1,240 0  

2.교육운영비 220 220 0  

2.방과후학교운영(목적) 11,600 11,600 0

1.운영수당 10,880 10,880 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.돌봄교실운영 39,787 34,227 5,560

1.돌봄전담인력운영(자체) 1,173 1,173 0

1.기간제직원인건비 939 939 0  

2.기간제직원법정부담

금
234 234 0  

2.돌봄교실운영(자체) 4,950 4,950 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 3,030 3,030 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.돌봄교실운영(목적) 29,034 28,104 930

1.무기계약직원인건비 12,988 12,058 930
(성립전)돌봄전담인력인건비(기본급, 교통

비포함)  930,000원×1명×1회
930,000

2.운영수당 6,656 6,656 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 7,742 7,742 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,248 1,248 0  

4.돌봄교실 환경개선비 4,630 0 4,630

1.비품구입비 4,630 0 4,630
(성립전)돌봄교실환경개선 비품구입비  

4,630,000원×1회
4,630,000

3.유치원방과후학교운영 27,638 25,799 1,839

1.유치원방과후과정전담인력 운영 27,638 25,799 1,839

1.기간제교원인건비 25,204 23,365 1,839
(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교

원인건비  1,839,000원×1명
1,839,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기간제교원법정부담

금
2,184 2,184 0  

2.독서활동 6,039 6,039 0

1.독서활동운영 6,039 6,039 0

1.도서관운영 6,039 6,039 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 5,239 5,239 0  

5.교육활동 지원 51,214 45,214 6,000

1.교무업무 운영 7,176 7,176 0

1.교무학사운영 7,176 7,176 0

1.학급환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0  

2.졸업식행사운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

3.입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육과정설명회운영 178 178 0

1.일반수용비 178 178 0  

5.교무학사운영 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,528 1,528 0  

2.생활지도운영 3,070 3,070 0

1.학생생활상담지도 950 950 0

1.인권교육 950 950 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.학교폭력예방 1,920 1,920 0

1.학교폭력예방교육 420 420 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 120 120 0  
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3.교육운영비 100 100 0  

2.어깨동무프로그램운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 1,290 1,290 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 8,400 8,400 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 13,527 13,527 0

1.정보화실운영 13,527 13,527 0

1.학교정보화지원 11,367 11,367 0

1.교육운영비 5,692 5,692 0  

2.비품구입비 5,675 5,675 0  

2.정보화연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

3.소프트웨어교육 교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 16,441 10,441 6,000

1.교육환경개선 16,441 10,441 6,000

1.교실환경개선 10,441 10,441 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 10,441 10,441 0  

2.노후칠판교체 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)노후 분필칠판 교체  1,500,000원

×4실
6,000,000

6.학교 일반운영 131,892 115,107 16,785

1.학교기관 운영 63,097 49,389 13,708

1.부서기본운영 17,475 16,598 877

1.교무실운영 5,580 5,580 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 5,180 5,180 0  

2.교장실운영 7,737 6,860 877

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 3,237 2,360 877교직원간담회  877,000원×1회 877,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 4,158 4,158 0

1.일반수용비 2,958 2,958 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

2.행정지원인력운용 17,450 17,450 0

1.시설관리원 인건비 9,950 9,950 0

1.무기계약직원인건비 9,400 9,400 0  

2.무기계약직원법정부

담금
550 550 0  

2.청소원 인건비 7,200 7,200 0

1.무기계약직원인건비 6,800 6,800 0  

2.무기계약직원법정부

담금
400 400 0  

3.기타직 초과근무수당 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 28,172 15,341 12,831

1.유치원운영 16,972 15,141 1,831

1.일반수용비 11,992 9,861 2,131운영소모품 구입  1,794,000원×1회 1,794,000
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무인경비용역  204,000원×1회 204,000

놀이시설유지관리비  133,000원×1회 133,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 120 120 0  

4.기타공공요금 860 860 0  

5.여비 500 800 -300관내외출장여비  -300,000원×1회 -300,000

6.비품구입비 500 500 0  

2.공기정화장치 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.신축 교특여건개선(내부비품구입)사업비11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)붙박이장 교구장 캐비닛등 구입  

11,000,000원×1회
11,000,000

2.시설 장비 유지 67,855 64,778 3,077

1.학교시설장비유지 67,855 64,778 3,077

1.공공요금및제세공과금 15,265 15,265 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 767 767 0  

3.기타공공요금 4,498 4,498 0  

2.연료비 157 157 0

1.일반수용비 157 157 0  

3.시설관리용역료 2,339 2,339 0

1.일반수용비 2,339 2,339 0  

4.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.화장실관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

6.관사운영비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

7.당직관리 2,420 2,420 0
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1.일반수용비 2,420 2,420 0  

8.시설일반관리비 19,577 16,500 3,077

1.일반수용비 19,577 16,500 3,077소규모 수선비  3,077,000원×1회 3,077,000

9.시설유지관리 20,397 20,397 0

1.일반수용비 20,397 20,397 0  

10.수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 452,492428,650 23,842

13 발행일 : 2019-01-25


